

N^o 274.

D. 16. Listopada.

WTOREK.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Królowy Marji
Józefy 1757.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wichry i burze które tej jesieni zaczęły trwożyć brzegi Anglii d. 20 zm: następnie przeniosły się na brzegi Francji i Holandji, z początkiem bieżącego miesiąca zrządziły znaczne szkody na brzegach Niemiec północnych, rozpościerały się w Pomeranii i w okolicach Gdańska, wczoraj zaś nadzwyczajny *Wicher* zatrwożył i nasze okolice, od południa do późnego wieczora trudno było przejść przez ulice *Warszawy*, gdyż *Wicher* wywracał Ludzi, a dachówki spadające groziły niebezpieczeństwem. Podróżni na gościncach niemogli odbywać podróży. Nieszczęściem wszczął się *Pożar* przy ulicy *Czerśniakowskiej*, a chociaż nadzwyczaj gwałtowny wiatr zagrażał rozszerzaniem się płomieni, iednak gorliwy ratunek ocalił okoliczne drewniane zabudowania, spłonęła gorzelnia i przyległe budowy.

Artykuł nadesłany.—Wypadek we *Francji* w 263 Nr *Kurjera* ogłoszony w treści: „iż *P. Ludwik Noel* doznał nieszczęścia że przez odbicie się kuli iego wystrzału o kamień, zabił własnego *Ojca*” zdał się wielu czytelnikom pisma tego, niepodobnym do wiary. Będąc świadkiem kilku sprzecznych zdań w tej mierze, uważam za powinność ogłosić, że podobnie temu zdarzenie przytrafiło się przed kilkoma laty w *Litwie*: *Młody Syn* iednego z tamecznych *Obywateli* wyszedł na polowanie w towarzystwie dwóch *Leśniczych*. Strzelali w lesie do celu wyrysowanego na suchym i

z kory ogolocanym *dębie*. Jeden *Leśniczych* wystrzelił do *dębu* tak nieszczęśliwie iż kula odbiwszy się, trafiła w głowę *Syna* *obywatelskiego*, przezco ten natychmiast *życia* *pozabawionym* został. — *W.*

w *Mieszkanie* tutejszego *Israelly* handlującego *Masłem* pod Nr: 1797, niebezpiecznie zachorowała cała iego rodzina, z przyczyny iż na *Szabas* zbyt wiele przepalono *Piec*, w którym przez tydzień niepalono; spieszny ratunek ocalił *Ojca* i *Matkę*, iednak ich *Syn* przeszedł *zagrzenie*, *życia* *pozabawiony* został.

w *Wczorajszym* *ciągnięciu* 4tej *Klasy* 26tej *Loterji* *Klas*: następujące wyszły wygrane znaczniejsze Nr. 20,399 wygrał zlot: 10,000 do *Radomia*. Nr. 5,366 zlot: 7,000 do *Plocka*. Nr. 19,864 zlot: 3,000 do *Łukowa*. Nr. 15,709 zlot: 2,500 do *Sieradza*. Nr. 2,291 zł: 2,000. u *Werthejma*. Nr. 5,467 zł: 2,000 do *Łęczycy*. Nr. 7,538 zł: 1,200 u *K. Deplera*. Nr. 15,452 zł: 1,200 u *Petyskusa*. Nr. 17,132 zł: 1,200 u *Werthejma*. Nr. 19,968 zł: 1,200 do *Łomży*. Nra wygrały po zlot: 1,000 następujące: Nr. 2,813 u *Petyskusa*. Nr. 3,283 u *Zelmana* *Jośkowicza*. Nr. 4,372 u *Borucha*. Nr. 5,306 do *Plocka*. Nr. 5,401 do *Częstochowy* Nr. 10,970 do *Częstochowy*. Nr. 12,943 u *Werthejma*. Nr. 17,306 do *Kalisza*. Nr. 21,010 do *Częstochowy*. Nr. 21,638 u *Filipech*:

Doniesienie Literackie.—Wyszedł z druku zapowiedziany od kilku tygodni *Romans* historyczny *Władysław Jagiello* i *Jadwiga*

napisany w języku francuzkim przez *Hrabinę Chaiseuil-Gouffier* rodem Polkę z domu *Tyzenhaus*, przełożony na Polski przez *Autorkę Henryka i Florelty*. Rozbiór tego romansu przełożony z francuz: umieszczony był w *Monitorze Warsz.*, a wyciątki z przekładu w *2ch Nume: Rozmaitości War.* w *Drukarni Gliksberga 2* tomy zł: 8. Przedaie się w *Księgarui Gliksberga, Brzeziny, Węckiego, Szteblera, Pukszy* i w *Skła: Ciechanowskiego* na rogu ulic *Senatorskiej* i *Podwale*.

Sławny Wirtuoz na Baseli Bernard Romberg, którego iuż z zupełnem zadowoleniem słyszała nasza *Publiczność*, przybył do *Warszawy*. —

w *Składzie A. Brzeziny* przy ulicy *Miodowej* Nr. 481, wyszedł z *Litografji* nowy *Polonez* na *Fortepjano* z *akompanjamentem Skrzypców*, skomponowany przez *Kazi: Jaworskiego*. *Cena zł: 2.*

Jeszcze niektóre osoby pamiętają pewnego właściciela *Kamienicy* w *Warszawie*, który niegdyś był w tej *Stolicy* jednym z najślawniejszych *Skapców*, jego odzież wyobrażała raczej nędzarza niż posiadającego liczne kapitały i mającego z procentów znaczne dochody. Oprócz procentów pieniężnych, dał co dzień u innego z swych dłużników, sam sobie usługiwał, w piecu palił i t. p. zawsze jednak był trzeźwym chociaż często mógł gratis od swych dłużników wypić nie jedną butelkę dobrego wina. Przypadek zrzucił iż nie mając się na trunkach, wypił raptem kielich bardzo starego wina, które natychmiast zawróciło mu głowę, to wprawiło go w dobry humor, zapomniał o postanowieniu być zawsze trzeźwym, pozwolił sobie wypić jeszcze drugi kielich, a ten pozbawił go przytomności, w takim nowym stanie odstąpił go *Skapstwo*, i rozdał ubogim których spotkał

na ulicy kilkadziesiąt złotych które miał przy sobie. Ledwo trafił do swęgo mieszkania, zasnął, a dopiero przebudziwszy się nazajutrz, ujrzał że jego kieszeń była próżną; w rozpaczy śledzi kto go okradł, i zostaje uwiadomiony o wczoraszem zdarzeniu o którym wcale nie pamiętał. Ah Mój BOŻE (zawołał) więc ja jestem złodziejem, okradłem siebie i muszę być ukaranym. Idzie do Sędziego na *Leśnie* żądając koniecznie aby jako złodziej został ukaranym, Sędzia wydaie wyrok aby obwiniony przestał być skąpym i taką jałmużną jaką obdarzał biednych gdy był piętym, również będąc trzeźwym udzielał nieszczęśliwym. Ten wyrok skutkował, Skąpiec pierwszy raz w życiu doznawszy jaką jest rozkoszą wspierać nieszczęśliwych, odtąd stał się wzorem Ludzi dobroczynnych.

Do dzisiejszego *Kurjera* przyłącza się *Tabella* zwymienieniem gatunków i ceny *Cebul Kwiatowych holenderskich różno-barwnych* znajdujących się w handlu *Korzeni i Win* pod Nr 404 na przeciw *Sgo Kiryżu*. —

ROZMAITOŚCI.

Jeszcze w *Hiszpanji* trwają uwięzienia rozmaitych osób, a to dla zupełnego usunięcia Ludzi niespokojnych. Potwierdza się że *Jenerał Francuzki Dizeon* dowodzący *Wojskiem Francuz* w *Hiszpa: będzie odwołany*, a jego miejsce obejmie albo *Baron Damas* albo *Her: Burmont*. Ciagle słychać o zmianie *Ministrów Hiszpani*: także w *Radzie stanu* znaczne mają nastąpić zmiany. *Święta Inkwizycja* niema iuż być przywróconą, lecz (jak słychać) w każdej prowincji będzie oddzielna *Junta* złożona z osób *Duchownych* i *Świeckich*, zapobiegająca rozszerzaniu się *maxym* *szkodliwych*, *niedopuszczająca* *wydania* *Ksiąg* *bezbożnych* i *przeciwnych* *moralności* i t. p. — Oprócz *obawy* *rozbojników* *Algierskich*, *sun-*

iących się przy brzegach *Hiszpanji*, niemałej trwogi stały się przyczyną Korsarzy *Kolumbijscy* którzy już uchwycili wiele okrętów Kupieckich; w ogólności handel w *Hiszpanji* w coraz nędzniejszym jest stanie. — w *Hawanie* wiele cudzoziemców a szczególnie *Francuzów* umarło na *Żółta febrę*. — Rekdzielnie w *Portugalji* w większej połowie są opuszczone. — z Rozkazu Króla *Francuzkiego* wyznaczoną jest Kommissja mająca ułożyć plan Koronacji *Karola X.* — Małżonka *Józefa Bonapartego* (b: Króla *Hiszpań*;) bawiąc przez nieiaki czas w *Bruxelli*, pod imieniem Hrabiny *Sulwiljers*, wyjechała na mieszkanie do *Rzymu*, gdzie przebywa większa połowa rodziny *Napoleona*. — Jak muszą być kosztowne sprzęty nowego pałacu Ministerstwa skarbu w *Paryżu*, dowodzi, iż każde Krzesło do głównej sali, kosztuje 1280 złp: iedno z takowych Krzesel, sprowadził do *Londynu* Król *Angielski*. — Umarł w *Paryżu* młody Hrabia *Leopold Bohm* żyjąc tylko lat 22, wstąpił się on dokładnem przelożeniem na język *Niemiecki* wielu dzieł klasycznych i zostawił w rękopiśmie kilka dzieł oryginalnych, rodem był z Państw *Pruskich*, obiecywano po nim biegłego *Dyplomatyka*, powszechnie jest żalowany. — Bracia *Mallet* Bankierowie *Paryzcy*, kupili dawny Pałac Ministerstwa skarbu, zapłacili 3.456,000 franków! — Pewny *Fryzjer* w *Edynburgu* złożył się z *Cyrulikiem* o 100 dukatów, że prędzej ufrzyzuje 40 głów niż *Cyrulik* ogoli tyleż bród, popis odbył się na publicznym Rynku, w obec kilkunastu tysięcy ciekawych widzów, którzy także zakładali się o znaczne summy, iedni utrzymując stronę *Fryzjera* a drudzy *Cyrulika*, ogólna summa takowych zakładów wynosiła do 200,000 złp: Za danem hasłem przez *Trąby* i *Kotły*, obadwa *Mistrze* zaczęli

swą pracę, *Fryzjer* wygrał, bo był śmiałym, a *Cyrulik* przez pośpiech niemilosiernie kaleczył biednych *Ludzi* których golił, tak iż z bólu uciekali i połowa ich odeszła niemając bród ogolonych. — Listy z *Zante* twierdzą że *Turcy* doznawszy tyle klęsk wciągu roku bieżącego, przez następną zimę zachowają się spokojnie i wojna wstrzymana zostanie, chociaż niektórzy z *Ministrów Tureckich* radzą aby niezważając na niestosowną porę do woiowania, zbierać wszelkie siły i niedozwalać *Grekom* aby pomnęźali swe wojska i czynili starania utrzymania swej niepodległości. — Kongres w *Brezylji* ieszcze się nierozpoczął, chociaż oddawna wszystko było przygotowanem do iego rozpoczęcia, i od którego roztrzygnięcia losu tego kraju miało zależeć. — We *Francji* po wsiach oddawna zaprzęgano *Psy* do małych wózków, wktórych zwykle wożono różne leguminy i ogrodowiny na targi, teraz *Policja* zakazała takowej zaprzęgi, a natomiast używają starych *Osiłów* już niezdolnych do ciężkiej pracy. — Niedawno w *Londynie* uratowano *Kobieta* która napita się trucizny, ratunek zaś został uskuteczniiony przez *pompe* wynalazku *Doktora Reads*, która wydobywa z żołądka szkodliwe płyny. — Już wypłynęła z *Bostonu* *Fregata* mająca doskonałych majątków *Amerykańskich*, przeznaczona jest jako *podarunek* dla *Greków*. — *Dostarczacz Austrjacki* donosi że chociaż są różne wieści o bitwach zasłych między *Flottami Grecką* a *Kapudana Baszy* *Egipską*, lecz zapewnić ieszcze niemożna o skutkach, to iednak zdaie się pewnem że *Turcy* znacznie ucierpieli aż do wiosny nie są wstanie prowdzić wojny. —

w *Opisie* kraju *Kolumbji* znajduje się także opis tamiecznych *Kościółów*, w iednym z nich nazwanym *Loretum Kolumbijskim* znajdują

się niezmiernie bogactwa, Statua N. MARJI jest ozdobiona 1358 *Dyamentami*, 1295 *Szmaragdami* i 992 innymi rozmaitemi drogiemi kamieniami, robota Jej kosztowała więcej niż 5000 *Dollarów*. —

PRZYECIHALI do WARSZAWY.

Parzycki Józef Oby: z Gu: Wileńskieję. — Macielewski Jan Kommiss: z G. Wołyńskieję. — Kamiński Fran: Oby: z Siedlec. — Witkowski Michał Oby: z Siedlec. — Turski Jacek Dziedzic z Ossowki. — Kulczycki Joachim Nadzier: z Łukowskiego. — Okoński Stani: Oby: — Zaluscy Joachim i Stanisław Oby: z Siemionny. — Jadowski Michał Oby: z Pińszowa. — Krzeszowicz Ignacy Oby. — Glikberg Teofil z G. Wołyńskieję. — Weber Karól Oby: z Moskwy. — Lewandowski Marcin z Brześcia Lit.

DONIESIENIA.

w Lasach Nieporetskich mila od Przedmieścia Pragi jest do sprzedania przeszło 4,000 sztuk Dębów zdrowych, różnej grubości, na towar Gdański zdalnych; dalsza informacja u Rządcy Pałacu pod Nr 415 lub Administratora dóbr Nieporetskich w Kobiatce mieszkającego.

Ed. Myło Lekarz i Akuszer, mieszka teraz przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1304 na 1em piętrze.

Podpisany Kupiec poleca się Prześ: Publiczności z Plotnem Szlacheim, Holenderskiem, Bielizną stołową różnego gatunku, Tulami itp. a to za cenę mierną. w Marywilu pod Nr 40. —

C. G. Bader et Com. z Sznemberga.

Podpisany uwiadamia Sza: Publi: iż ma Sklep w Marywilu pod Nr 38, złożony z towarów bławatnych i innych, które za pomierną cenę sprzedaje. — Józef Neibelski.

Podpisany Kupiec poleca się Prześ: Publi: z różnemi towarami Saskiemi, iakoto: Nicie do Pończoch rozmaitego gatunku, Plotno Szlache, i Holenderskie, towary bławatne, forniture i inne, sprzedaje za mierną cenę, w Marywilu pod Nr 41. —

Philip Simichn z Saxonji.

W dniu 17 m i r b. o godzi: 10ej zrana przy ulicy Młynarskiej Nr: 3106, sprzedawane będą ruchomości. Zaś w tymże dniu o godzi: 9giej z południa, sprzedane będą Meble i Koń przy ulicy Nowolipie pod Nr. 2449, a to zagatowe pieniądze. Franciszek Rydecki Kom:

Ktoby miał do ustąpienia Pismo Perjodyczne Jzys Polska, kompletne Nra z 3ch lat początkowych od jej

wydania; zechce się zgłosić do domu N. 605 przy ulicy Bielańskiej na drugie piętro.

Do Handlu J. Kryława przy ulicy Długiej pod Nr 501 w domu Paulińskim, nadszedł nowy transport Kawjoru świeżego Astrachańskiego.

Świeżych Szczupaków Lwowskich marynowanych, dostać można na barytki i funty, w Handlu Korzennym, w Ryнку Starego miasta i Gołęziej ulicy, na rogu pod N. 49.

Baran zabłąkały, znajdujący się pod Nr. 525 na Podwalu. Właściciel za udowodnieniem, może go odebrać tamże na dole.

Kupcy Starozakonnii maigcy Sklepy z rozmaitemi Towarami przy ulicy Królewskiej, taraz przeprowadzili się z temiz Towarami iak następuje:

Na ulicę Fracniszkańską. Salamon Eiger, Haim Davidzon, Szaja Celniker, Alexander Rozen, Jakób Bryner, Aron Bombern, Szoel Herefelt mieszkają pod Nr 1809 Lit. A. w domu Celnikera. — Simon Kohen, S. Luxenbergowa, Dawil Kohen, Szyfra Lubelska, Haim Rzentel, Oser Lebinsbaum mieszkają pod Nr 1809 Lit C. — Mendel Gonman, Maier Wigdor Wainbom, S. A. Flidnbaum, Kiwke Goldberg, M R. Dyksztejn Krakowski mieszkają pod Nr 1809 Lit: B. — Kalman Nirenberg, Hersz Jakób Sztam, mieszkają pod Nr 1802. — Lewartowska Lajbel Rozenblum, Wigdor Najgoldberg, Jozef Markus Asterblum, Józef Neilubelski, Abram Erlich mieszkają pod Nr 1812. — Abram Lindelfeld pod Nr 1814. — N. Gryncajz, H Jungherc pod Nr 1816. — Szoel Sygelbaum, H. Landstain pod Nr 1808. — Lipman Zajdner pod Nr 1796. — Na ulicę Nalewki. Wolf Michel Kohon, L. Rosengarten, Szaja Pozner, Lajbel Pozner, A. Rosenband, J. A. Karfunkel. Oprócz tych już 50 Kramarzy przeniostło się.

Fryderyk Gericke z Sznemberga i Lipska przybyły na terazniejszy Jesienny Jarmark Warszawski, poleca się z następnymi artykułami swej własnej fabryki, iako to: Koronki, Blondyny, Czepki i Kotnierze z Koronek, Blondyn, Petinety i Tuln, Petinetowe Koronki, Frandzle do gardyn, wełniane i półiedwabne Borty, iakoteż gładkie w desenie Angielskie Koronki i Tła do Koronek. Przyrzekając iak najumiarkowańsze ceny; swój skład ma w Marywilu w sklepie pod Nrem 38.

Teatr. Wkrótce Traledja Fedra. J. Pami Jedóchowska pierwszy raz grać będzie rolą Fedry.